
1/6

A Sabbagh 11. července 2023

Zelenskiy fails in effort to secure invitation to join Nato
at Vilnius summit | Nato

theguardian.com/world/2023/jul/11/zelenskiy-accuses-nato-of-lack-of-respect-over-ukraine-membership

Volodymyr Zelenskij selhal v poslední snaze zajistit Ukrajinu pozvání
do NATO poté, co lídři 31 zemí podepsali prohlášení, které nedávalo
pevný harmonogram ani jasné podmínky pro její případné členství.

Frustrovaný ukrajinský prezident obvinil Joea Bidena a další vůdce
přítomné na summitu v litevském hlavním městě Vilniusu z projevů
neúcty a stěžoval si, že „není připraven“ pozvat svou zemi, aby se
připojila .

Dramatická úterní polední intervence však neměla žádný dopad na
závěrečné komuniké ze summitu, vydané o několik hodin později.
Uvedl, že zatímco „budoucnost Ukrajiny je v NATO“, aliance „pozve
Ukrajinu“, až Kyjev dokončí určité „reformy demokratického a
bezpečnostního sektoru“.

Zelenskij v prohlášení vydaném po komuniké řekl: „Dnes jsem se
vydal na cestu sem s vírou v rozhodnutí, s vírou v partnery, s vírou v
silné NATO . V NATO, které neváhá, neztrácí čas a neohlíží se na
žádného agresora... A já bych chtěl, aby se tato víra stala důvěrou.“

Jens Stoltenberg z NATO říká, že pozvánka na Ukrajinu bude
vydána, až budou „splněny podmínky“ – video

Jazyk komuniké odráží opozici Německa a USA, že příliš pevné
odhodlání by mohlo vyvolat eskalaci ze strany Ruska , a pokud by
bylo Ukrajině umožněno připojit se k alianci, zatímco konflikt
pokračoval, mohlo by to nakonec přivést NATO do války proti
Moskvě.

Zelenskij ve svém dřívějším prohlášení uvedl, že Ukrajina si
„zaslouží respekt“ a prezident, který se má s členy NATO formálně
setkat až ve středu, si stěžoval, že „jsou projednávány určité

https://www.theguardian.com/world/2023/jul/11/zelenskiy-accuses-nato-of-lack-of-respect-over-ukraine-membership
https://www.theguardian.com/world/2023/jul/10/no-clear-pathway-expected-for-ukraine-nato-bid-amid-german-and-us-caution
https://www.theguardian.com/world/nato
https://www.theguardian.com/world/russia


2/6

formulace bez Ukrajiny“.

"Zdá se, že není připravena ani přizvat Ukrajinu do NATO, ani ji
učinit členem aliance," napsal Zelenskij s tím, že to Rusku poskytne
příležitost "pokračovat v teroru" tím, že mu ponechá otevřenou
možnost vyjednávat. Budoucí členství Ukrajiny v NATO v jakékoli
mírové dohodě.

Volodymyr Zelenskij a litevský prezident Gitanas Nausėda v úterý ve
Vilniusu vztyčují ukrajinskou vlajku, zatímco Olena Zelenska a Diana

Nausėdien přihlížejí. Fotografie: Kacper Pempel/Reuters

Byla to vzácná odchylka od Zelenského mezinárodních vystoupení,
v nichž se vůdce válečných časů snažil uchvátit západní národy
pečlivě kalibrovanými prohlášeními, jejichž cílem bylo získat širokou
podporu, která mu pomůže odrazit ruské vetřelce.

Zdroje NATO uvedly, že se domnívají, že Zelenskij se na poslední
chvíli zapojil do tvrdé veřejné diplomacie v naději, že podnítí
přepsání závěrečné deklarace summitu před středečním uzavřením
dvoudenního shromáždění.



3/6

V neděli před summitem Biden řekl, že Ukrajina není připravena na
členství a potřebuje ukázat pokrok v „demokratizaci“ a „celé řadě
dalších otázek“. V úterý se ale objevily náznaky, že ne všichni
členové aliance s tímto přístupem souhlasí. Prezident České
republiky Petr Pavel v rozhovoru pro Sky News řekl, že jakákoli
dohoda, která by Ukrajině neumožnila zahájit proces vstupu do
NATO po skončení války, by „pravděpodobně nebyla uspokojivá“.

přeskočit minulou propagaci newsletteru
Přihlaste se k odběru This is Europe

Týdenní zpravodaj zdarma
Nejdůležitější příběhy a debaty pro Evropany – od identity přes
ekonomiku až po životní prostředí

Oznámení o ochraně osobních údajů: Zpravodaje mohou
obsahovat informace o charitativních organizacích, online reklamách
a obsahu financovaném externími stranami. Další informace
naleznete v našich Zásadách ochrany osobních údajů . K ochraně
našich webových stránek používáme Google reCaptcha a platí
zásady ochrany osobních údajů a smluvní podmínky společnosti
Google.
po propagaci newsletteru

Na Ukrajině jsem viděl statečnou, ale zpustošenou zemi v limbu.
Potřebuje budoucnost – potřebuje NATO
Timothy Garton Ash

Přečtěte si více

https://www.theguardian.com/help/privacy-policy
https://policies.google.com/privacy
https://policies.google.com/terms
https://www.theguardian.com/commentisfree/2023/jul/11/president-biden-nato-summit-ukraine


4/6

Rishi Sunak zaujal opatrnější veřejný postoj, přičemž britský premiér
řekl novinářům, že chce vidět „prokazatelný pokrok“ směrem k
případnému členství a že „právoplatné místo“ Ukrajiny je v alianci.

Litevský voják stojí na stráži během summitu NATO, když kolem projíždí
veřejný autobus s livrejmi propagujícími vyzbrojování Ukrajiny. Fotografie:

Sean Gallup/Getty Images

Ben Wallace, ministr obrany Spojeného království, zašel v rozhovoru
ještě dále a tvrdil, že Ukrajina již prokázala, že je „zdravější
demokracií“, když bojovala proti Rusku, a že „když konflikt skončí,
měli bychom být připraveni co nejrychleji přivést Ukrajina blíž“.

Ukrajina věří, že členství v NATO je jediným schůdným řešením, jak
zabránit budoucím útokům na Rusko ze strany Ruska, ale USA a
další členové aliance se obávají, že by to, kdyby se Ukrajina v
budoucnu mohla připojit, mohlo být Moskvou interpretováno jako
eskalační.

Západní lídři však nadále chtějí zdůrazňovat jiné formy pokračující
podpory Ukrajině. Ve středu se přední ekonomiky G7, včetně
Spojeného království, zavážou k rámci dlouhodobých

https://www.theguardian.com/world/2023/jul/11/rishi-sunak-hoping-demonstrable-progress-ukraine-joining-nato


5/6

bezpečnostních opatření zaměřených na zaručení dlouhodobých
dodávek zbraní a ekonomické podpory Ukrajině, dokud válka
pokračuje.

„Zintenzivňujeme naše formální opatření k dlouhodobé ochraně
Ukrajiny,“ řekl Sunak s tím, že cílem vzájemného prohlášení, které
má G7 ve středu zveřejnit, je přijmout společný závazek, že Ukrajina
„nikdy nezůstane zranitelná vůči takovému druhu. brutality, kterou
mu Rusko znovu způsobilo“.

Spojené království také uvedlo, že Ukrajině poskytne dalších 70
bojových a logistických vozidel plus tisíce nábojů pro 14 již
darovaných tanků Challenger 2 . Další smlouva v hodnotě 50 milionů
liber by pomohla Spojenému království pokračovat v poskytování
náhradních dílů, technické podpory a školení údržby na již dodaném
zařízení.

Několik členů NATO oznámilo, že dodalo nebo dodá Kyjevu více
zbraní nebo zvýší vojenské výdaje. Francie uvedla, že poslala na
Ukrajinu rakety dlouhého doletu Scalp, ekvivalent zbraní Storm
Shadow, které dříve poslala Velká Británie. Německo oznámilo, že
příští rok zvýší svůj obranný rozpočet na 2 % HDP – což je
dlouhodobý cíl NATO.

Ukrajina také uvedla, že dosáhla dohody s 11 zeměmi o pomoci při
výcviku svých pilotů, aby létali na standardních stíhačkách NATO F-
16 . Tento krok je považován za předchůdce toho, aby Kyjev
nakonec získal válečná letadla, ale není jasné, zda USA povolí jejich
darování před nebo po skončení války. "Je to oficiální: byla
vytvořena koalice pro výcvik F-16 ukrajinského letectva," řekl
ukrajinský ministr obrany Oleksii Reznikov.

Sunak řekl, že takové akce „vyšlou Rusům silnou odstrašující
zprávu“ a Vladimir Putin musel pochopit, že „nemá smysl jen čekat
na západ“.

https://www.theguardian.com/world/2023/mar/27/ukrainian-troops-return-home-after-challenger-2-tank-training-in-uk
https://www.theguardian.com/politics/2023/may/11/uk-sending-long-range-storm-shadow-missiles-to-ukraine-says-defence-minister-ben-wallace
https://www.theguardian.com/world/2023/jun/15/ukraine-pilots-trained-f-16-jets-nato-russia


6/6

Rusko uvedlo, že summit bedlivě sleduje. „Rusko je jimi [vůdci
NATO] vnímáno jako nepřítel, jako protivník. V tomto duchu budou
vedeny diskuse,“ řekl dříve v úterý mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov.

Lídři se setkávají na večeři v úterý večer a většina z nich pořádá
tiskové konference po summitu kolem středečního oběda. Biden má
přednést projev odpoledne, kdy vysvětlí svou pozici, a neočekává
se, že bude klást otázky.

 
 


